
1
www.salasnovads.lv

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 50 2013. gada 14. decembris 

Aktuālāko  informāciju par notie-
košo Salas novadā varat klausīties arī 
Radio 1 ēterā katru otro piektdienu 
plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 13. decembrī
 27. decembrī

Labdien, Jūsu mājās!

Novada Vēstis

Foto: Kristīne Jucīte

Caur daudziem dūmiem jāiziet cauri, lai uguni redzētu. /Aspazija/

Pirmās Adventes vakarā, iededzot egli 
Salā, sniegpārsliņas zaros bija vienīgās, ku-
ras liecināja, ka ziema klauvē pie durvīm. 
Pasākuma vadītāja Salas kultūras nama di-
rektore Maija Bataraga bija iejutusies snieg-
pārsliņas lomā, bet rotaļu dalībnieki dejoja 
ap egli pa zāles zaļo paklāju. Svētku egles 
Pirmajā Adventē šogad tika iededzinātas arī 
Sēlijā, bet Biržos – Otrajā Adventē. Lai gada 
vistumšāko laiku ikvienam novada iedzīvo-
tājam palīdz pārdzīvot svecīšu gaisma eglī-
tēs un nav vairs ilgs laiks, kad klāt būs Zie-
massvētki un dienas pamazām kļūs garākas.

Pašvaldībā šo gadu var raksturot kā vē-
lēšanu gadu, kad novada iedzīvotāji atzinīgi 
novērtēja iepriekšējos četros gados paveik-
to un 75,86% vēlētāju atbalstīja sarakstu 
„Vienoti mūsu novadam”. Tāpēc  domē no 
šī saraksta strādā 7 no 9 deputātiem. Paldies 
par uzticību! Tā ir visaugstākā atzinība, ko 
cilvēki saņem. 

Kā gada nozīmīgākais projekts ir Salas 
aizsargdambja rekonstrukcija, kas pasargās 
ciemu no pavasara ūdeņiem un arī kalpos kā 
jauka pastaigu vieta Ziemeļsusējas krastos. 
No Eiropas saņemto naudu drīkstēja izlietot 
tikai dambja atjaunošanai. Daži to smalki 
dēvē par promenādi. 

Mazāki un lielāki darbi ir veikti visās 
iestādēs. Tā Salas vidusskolas vecajā ēkā 

izremontēta zāle, Salas kultūras namā at-
jaunota garderobe un salabota fasāde. Biržu 
pamatskolai iekārtots rotaļu laukums pirms-
skolas bērniem, bet Biržu internātpamatsko-
lai nomainīts ilgi gaidītais skolas ēkas jumts. 
Pie lielākiem veikumiem var pieskaitīt arī 
Biržu iela 7 ēkas jumta nomaiņu, un Tautas 
nama remontu. Savukārt, vairākas caurtekas 
ir nomainītas un izcirsti krūmi ceļmalās Sēl-
pils pagasta ceļiem. Protams, ciemu un kap-
sētu kopšanas norisinās gandrīz visu gadu.

Tas ir tikai neliels darbu uzskaitījums. 
Patiess prieks, ka šogad veiktas nopietnas 
iestrādes Salas vidusskolas sporta zāles at-
jaunošanai. Darbi sāksies decembra pirma-
jās dienās. Droši vien, ka lieli un mazi aktī-
vie sportotāji vēl labprātāk izmantos sporta 
zāli dažādām fiziskām aktivitātēm.

21. novembra Zolitūdes traģēdija ievil-
ka skumju vaibstus arī novada iedzīvotāju 
sejās. Mēs ar visu Latvijas sabiedrību bijām 
kopā jūtot līdzi bojā gājušo tuviniekiem un 
atbalstot cietušos.

Ļoti gribas ticēt, ka klusais Ziemassvēt-
ku gaidīšanas laiks, sāpīgais traģēdijas pār-
dzīvojums darīs mūs gaišākus, labestīgākus. 
Lai miers ikvienā sirdī un gandarījums par 
labi paveiktiem darbiem Jaunajā gadā ! 

Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja                

ŠAJĀ NUMURĀ:
•  Domes sēdē pieņemtie lēmumi;
•  Projektu aktualitātes;
•  Lauku saimniekiem;
•  Novembris novada iestādēs;
•  Kultūras plāns decembrim.

Ir pietrūcis viens mirklis mūžības 
šai vakarā, kad zvaigznes sarunājas
un atvadoties baltās vērpetēs
mēs katrs alkstam Laimes savās mājās.

No egles zaļuma un skuju rūgtās elpas
uz jauno gadu labo nesot līdz,
vēl paņemam no vecā gada šalkām
pa siltai liesmai, kurā sildās sirds. 
                               /A. Spura/

Ļaujiet priekam, laimei un mīlestībai 
ienākt savās mājās! Lai gaišs un 
mierīgs Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks! Veselību, prieku un labus 
darbus ikvienam novada iedzīvotājam 
Jaunajā gadā! 

Salas novada pašvaldības vārdā 
domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

28. novembra domes sēde
Šā gada 28. novembra novada domes 

sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jau-
tājumos:

• izpilddirektora ziņojums par paveik-
to novembra mēnesī;

• par nekustamā īpašuma atsavinā-
šanu (uzsākt Salas novada pašvaldībai pie-
kritīgā nekustamā īpašuma – zemes „D/s 
Indrāni Nr. 5/2-23” ar kadastra apzīmējumu 
6860020408 Salas pagastā, Salas novadā, 
atsavināšanas procesu – veikt zemes gabala 
uzmērīšanu, vērtēšanu un ierakstīt to zemes-
grāmatā uz Salas novada pašvaldības vārda);

• par nokavējuma naudas dzēšanu 
(dzēst uz NAP maksājuma attiecināmo noka-
vējuma naudu  1 personai);

• par izmaiņām PII „Ābelīte” amatu 
sarakstā (ar 2014.gada 1.janvāri palielināt 
PII „Ābelīte” apkopējas (kods pēc klasifika-
tora 9112 01) darba slodzi no 0,75slodzēm uz 
1slodzi, amata alga 320 euro par 1 slodzi);

• par nekustamā īpašuma „D/s Auto-
mobīlists Nr.5/4-71” atsavināšanu (atļaut at-
savināt Salas novada pašvaldībai piekritīgo 
nekustamo īpašumu – zemes vienību „D/s 
Automobīlists Nr. 5/4-71”, Salas pagastā, Sa-
las novadā, kadastra Nr. 56860020509, platī-
ba - 0,0755 ha par nosacīto cenu LVL 948,00 
(1348,88 euro) uz nomaksu trīs gados, ie-
kļaujot līgumā nosacījumus par atlikto mak-
sājumu un maksājumu termiņu kavējumiem);

• par Biržu internātpamatskolas noli-
kuma apstiprināšanu

• par dalību projektā „Demogrāfisko 
pasākumu īstenošanu Latvijā- daudzbēr-
nu ģimeņu apliecības - Goda ģimenes kar-
tes ieviešana” (noslēgt sadarbības līgumu ar 

Sabiedrības integrācijas fondu un SIA „Han-
nu - pro” par dalību projektā „Demogrāfisko 
pasākumu īstenošanu Latvijā - daudzbērnu 
ģimeņu apliecības - Goda ģimenes kartes ie-
viešana”);

• par pabalstu piešķiršanu Ziemas-
svētku dāvanām (piešķirt pabalstu Ziemas-
svētku dāvanu iegādei novada vientuļajiem 
pensionāriem un novada iedzīvotājiem, kuri 
uzturas sociālās aprūpes iestādē Ls 5,00 ap-
mērā katram; piešķirt pabalstu Ziemassvētku 
dāvanu iegādei novada pirmsskolas vecuma 
bērniem, 1.- 4. klašu skolēniem un novada 
bērniem, kuri uzturas sociālās aprūpes iestā-
dēs Ls 2,50 apmērā katram);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti medicīnas pakalpojumu 
apmaksai – 8 personām, 1 personai – atteikts 
piešķirt pabalstu);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā (atteikts piešķirt dzīvojamo platību 
2 personām);

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigti 
īres līgumi ar 2 personām);

• par īres līguma pārslēgšanu (pārslēgt 
īres līgumu ar 1 personu);

• par īres līguma pagarināšanu (at-
teikts pagarināt īres līgumu ar 1 personu);

• par dzīvesvietas  deklarēšanu (at-
teikts atļaut deklarēt dzīvesvietu 1 personai); 

• par zemes ierīcības projekta izstrā-
di (uzdots izstrādāt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Skanstnieki” Salas pa-
gasts, Salas novads, sadalīšanai); 

• par augstas detalizācijas topogrā-
fiskās informācijas deleģējuma līgumu 
(noslēgt deleģējuma līgumu ar SIA „GEO 

Mērniecība”, reģistrācijas Nr.45403028111, 
juridiskā adrese „Mežarasas”, Spuņģēni, 
Krustpils pagasts, Krustpils novads, uz 1 
(viens) gadu);

• par zemes vienības platības, nosau-
kuma un  zemes lietošanas mērķa apstip-
rināšanu (nekustamajam īpašumam „VMF”, 
kadastra numurs 5690 008 0052, kas atrodas 
Salas  novada Sēlpils pagastā,  mainīt nosau-
kumu uz „Valsts mežs”);

• par mazēku būvniecību (atļauts būvēt 
mazēku (malkas šķūnīti) 1 personai);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēša-
nu (anulēt deklarēto dzīvesvietu 1 personai);

• par saistošo noteikumu Nr. 26 „Par 
tirdzniecību publiskās vietās, tirdzniecī-
bas nodevu un tirgus statusa piešķiršanas 
kārtību  Salas novadā” precizēšanu

• par I. A. iesnieguma izskatīšanu
• par saistošo noteikumu Nr. 23 „Grozī-

jumi Salas novada pašvaldības 2009. gada 
saistošajos noteikumos Nr. 14 „Par sabied-
risko kārtību Salas novadā” precizēšanu

• par līdzekļu piešķiršanu pedagogu 
prēmēšanai (piešķirt no pašvaldības budže-
ta Salas novada pašvaldības izglītības iestā-
žu pedagoģisko darbinieku prēmēšanai Ls 
4000,00, t.sk. Salas vidusskolai – Ls 2800,00  
un Biržu pamatskolai – Ls 1200,00)

Nākošā kārtējā domes sēde 2013. gada 
19. decembrī.

* Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.              

I. Rēķe,
Personāla nodaļas vadītāja

Izdoti saskaņā ar Euro ieviešanas 
kārtības likuma 

6. panta pirmo, otro, ceturto un piekto 
daļu, 31. pantu

1. Izdarīt Salas novada pašvaldības 2012. 
gada saistošajos noteikumos Nr. 13 „Par soci-
ālās palīdzības pabalstiem” šādus grozījumus:

1.1. aizstāt 11.2. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 120,00” ar skaitli 
un vārdu „170,74 euro”;

1.2. aizstāt 13.1. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 50,00” ar skaitli un 
vārdu „71,14 euro”;

1.3. aizstāt 13.2. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 60,00” ar skaitli un 
vārdu  „85,37 euro”;

1.4. aizstāt 13.3. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 70,00” ar skaitli un 
vārdu „99,60 euro”;

1.5. aizstāt 13.4. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 70,00” ar skaitli un 
vārdu „99,60 euro”;

1.6. aizstāt 14. punktā naudas vienības 

saīsinājumu un skaitli „Ls 200,00” ar skaitli 
un vārdu „284,57 euro”;

1.7. aizstāt 18. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 70,00” ar skaitli 
un vārdu „99,60 euro”;

1.8. aizstāt 19. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 250,00” ar skaitli 
un vārdu „355,72 euro”;

1.9. aizstāt 20. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 120,00” ar skaitli 
un vārdu „170,74 euro”;

1.10. aizstāt 20.1. punktā naudas vie-
nības saīsinājumu un skaitli „Ls 100,00” ar 
skaitli un vārdu  „142,29 euro”;

1.11. aizstāt 20.2. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 30,00” ar skaitli un 
vārdu „42,69 euro”, un naudas vienības sa-
īsinājumu un skaitli „Ls 80,00” ar skaitli un 
vārdu  „113,83 euro”;

1.12. aizstāt 20.3. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 20,00” ar skaitli un 
vārdu „28,46 euro ”;

1.13. aizstāt 20.4. punktā naudas vie-

nības saīsinājumu un skaitli „Ls 20,00” ar 
skaitli un vārdu „28,46 euro”;

1.14. aizstāt 20.6. punktā naudas vie-
nības saīsinājumu un skaitli „Ls 100,00” ar 
skaitli un vārdu „142,29 euro”;

1.15. aizstāt 23.1. punktā naudas vie-
nības saīsinājumu un skaitli „Ls 20,00” ar 
skaitli un vārdu „28,46 euro”;

1.16. aizstāt 23.2. punktā naudas vie-
nības saīsinājumu un skaitli „Ls 15,00” ar 
skaitli un vārdu „21,34 euro”;

1.17. aizstāt 23.3. punktā naudas vienī-
bas saīsinājumu un skaitli „Ls 8,00” ar skaitli 
un vārdu „11,38 euro”;

1.18. aizstāt 31. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 20,00” ar skaitli un 
vārdu „28,46 euro”;

1.19. aizstāt 34. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 150,00” ar skaitli 
un vārdu „213,43 euro”;

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. 
gada 1. janvārī.

Domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 2013. gada 31. oktobra sēdē (protokols Nr. 16, 2. punkts)

Salas novada pašvaldības 2013. gada 31. oktobra saistošie noteikumi Nr. 16
„Grozījumi Salas novada pašvaldības 2012. gada saistošajos

 noteikumos Nr. 13 „Par sociālās palīdzības pabalstiem””



3
www.salasnovads.lv

N0VADA DOMĒ

Izdoti saskaņā ar Euro ieviešanas 
kārtības likuma 

6. panta pirmo, otro, ceturto un piekto 
daļu, 31. pantu

1. Izdarīt Salas novada pašvaldības 2012.
gada saistošajos noteikumos Nr.15 „Par 

bērna piedzimšanas pabalstu Salas novadā” 
šādus grozījumus:

1.1. aizstāt 4. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 150,00” ar skaitli 
un vārdu „213,43 euro”;

1.2. aizstāt 5. punktā naudas vienības 

saīsinājumu un skaitli „Ls 100,00” ar skaitli 
un vārdu „142,29 euro”;

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. 
gada 1. janvārī.

Domes priekšsēdētāja
Irēna Sproģe

N.
p.k. Pakalpojums Izcenojumi (bez 

PVN**) euro
1. Par topogrāfiskās informācijas (tai skaitā ielu sarkano līniju) izsniegšanu, pieņemšanu, reģistrēšanu, pārbaudi, 

ievadīšanu datu planšetēs, ievadīšanu datubāzē, un nosūtīšanu pašvaldībai:
1.1. objekta platība līdz 0.3 ha (ieskaitot), viens objekts; 19,92
1.2. objekta platība virs 0.3 ha līdz 0.5 ha (ieskaitot), viens objekts; 27,75
1.3. objekta platība virs 0.5 ha līdz 1.0 ha (ieskaitot), viens objekts; 32,01
1.4. objekta platība virs 1.0 ha, papildus par katru nākamo ha, bet ne vairāk kā 135,17 euro*** kopā par vienu objektu. 7,83
2. Par izpilddokumentācijas (izpildshēmu) pieņemšanu, reģistrēšanu, pārbaudi, ievadīšanu datu planšetēs ievadīšanu 

datubāzē, un nosūtīšanu pašvaldībai:
2.1. trases garums līdz 300 m, viens objekts; 8,04
2.2. trases garums virs 300 m, papildus par katriem nākamajiem 100 m, bet ne vairāk kā 86,08 euro*** kopā par vienu 

objektu.
4,27

3. Par galveno būvasu ienešanu datu bāzē un nosūtīšanu pašvaldībai:
viens objekts. 8,32

4. Par vienas būves novietnes pārbaudes ienešanu datu bāzē un nosūtīšanu pašvaldībai:
viens objekts. 8,32

5. Par ielu sarkano līniju pārbaudi novada detālplānojumos (digitālā veidā), ievadīšanu datu bāzē un nosūtīšanu 
pašvaldībai:
viens sarkanās līnijas pirmreizēji koordinēts punkts 2,70

6. Par zemes ierīcības projektu pārbaudi, ievadīšanu datu bāzē, reģistrāciju un nosūtīšanu pašvaldībai:
viens objekts 8,39

7. Inženiertīklu pārskata shēmas noformēšana un nosūtīšana pasūtītājam (pārskata shēma izmantojama tikai reklāmas 
objektu novietnei bez inženiertīklu pieslēgumiem un vienkāršoto inženiertīklu pievadu un iekšējo inženiertīklu izbūvei):

7.1. pie objekta platības līdz 1.0 ha (ieskaitot), viens objekts; 23,48
7.2. pie objekta platības virs 1.0 ha, papildus par katru nākamo ha. 6,83
8. Par informācijas izsniegšanu (datu planšetu, ielu sarkano līniju u.c.) zemes vienības robežplānu vai citu 

mērniecības darbu veikšanai, kas nav minēti augstāk minētajos punktos, vienā zemes vienībā:
viens objekts (viena zemes vienība) 2,85

* - Izcenojumā ir iekļauta samaksa par informācijas izsniegšanu;
** - Pievienotās vērtības nodoklis, kuru likmi nosaka likumdevējs;
*** - Neskaitot pievienotās vērtības nodokli.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 2013. gada 31. oktobra sēdē (protokols Nr. 16, 3. punkts)

Salas novada pašvaldības 2013. gada 31. oktobra saistošie noteikumi Nr. 17
„Grozījumi Salas novada pašvaldības 2012. gada saistošajos

 noteikumos Nr. 15 „Par bērna piedzimšanas pabalstu Salas novadā””

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 2013. gada 31. oktobra sēdē (protokols Nr. 16, 4. punkts)

Salas novada pašvaldības 2013. gada saistošie noteikumi Nr. 18
„Grozījums Salas novada pašvaldības 2011. gada saistošajos noteikumos

Nr. 10 „Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību
un izcenojumiem Salas novadā””

Izdoti saskaņā ar Euro ieviešanas 
kārtības likuma 

6. panta pirmo, otro, ceturto un piekto 
daļu, 31. pantu

1. Izdarīt Salas novada pašvaldības 2011.
gada saistošajos noteikumos Nr. 10 „Par aug-
stas detalizācijas topogrāfiskās informācijas ap-

rites kārtību un izcenojumiem Salas novadā”” 
šādu grozījumu: izteikt 2. punktu sekojoši: 

„2. Novada administratīvajā teritorijā 
augstas detalizācijas topogrāfiskās informā-
cijas pieņemšanu un pārbaudi, kā arī mērnie-
cībai nepieciešamo datu izsniegšanu realizē 
un koordinē Salas novada pašvaldības izvē-

lēta juridiska persona, kurai ir tiesības par 
pakalpojumiem saņemt samaksu šajos saisto-
šajos noteikumos noteiktajos apmēros. Izce-
nojumi tiek piemēroti, apkalpojot mērniecībā 
sertificētus komersantus, arhitektus, teritori-
jas plānotājus un citas personas.

Maksas pakalpojumi un to izcenojumi*:



4 www.salasnovads.lv

Izdoti saskaņā ar Euro ieviešanas 
kārtības likuma 

6. panta pirmo, otro, ceturto un piekto 
daļu, 31. pantu

1. Izdarīt Salas novada pašvaldības 

2012. gada saistošajos noteikumos Nr. 11 
„Par braukšanas izdevumu kompensāciju 
izglītojamiem” šādu grozījumu: aizstāt 
6. punktā naudas vienības saīsinājumu 
un skaitli „Ls 0,05” ar skaitli un vārdu 

„0,07 euro”.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. 

gada 1. janvārī.
Domes priekšsēdētāja

Irēna Sproģe

NOVADA DOMĒ

turpinājums 5. lpp.

3.1.1. Individuālo dzīvojamo māju un dārza māju jaunbūve, rekonstrukcija, renovācija 14,23 euro
3.1.2. Individuālo dzīvojamo māju un dārza māju palīgēku jaunbūve, rekonstrukcija, renovācija 7,11 euro
3.1.3. Esošo telpu pārplānošana uzņēmējdarbības veikšanai 28,46 euro
3.1.4. Esošo telpu pārplānošana 14,23 euro
3.1.5. Inženierkomunikāciju būvniecība, rekonstrukcija 14,23 euro
3.1.6. Divu un vairāk dzīvokļu māja 28,46 euro
3.1.7. Viesnīcu ēka 28,46 euro
3.1.8. Īslaicīgas apmešanās ēkas 14,23 euro
3.1.9. Biroju ēka 42,69 euro
3.1.10. Vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēka 42,69 euro
3.1.11. Satiksmes un sakaru ēka 28,46 euro
3.1.12. Garāžu ēka 42,69 euro
3.1.13. Rūpnieciskās ražošanas ēka 42,69 euro
3.1.14. Noliktavas 28,46 euro
3.1.15. Sporta ēka 28,46 euro
3.1.16. Lauku saimniecību nedzīvojamās ēkas 42,69 euro
3.1.17. Citas, iepriekš neklasificētas ēkas 28,46 euro
3.1.18. Maģistrālie autoceļi 42,69 euro
3.1.19. Ielas un ceļi 28,46 euro

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 2013. gada 31. oktobra sēdē (protokols Nr. 16, 5. punkts)

Salas novada pašvaldības 2013. gada 31. oktobra saistošie noteikumi Nr. 19
„Grozījums Salas novada pašvaldības 2012. gada saistošajos

 noteikumos Nr. 12 „Kārtība, kādā tiek segti braukšanas izdevumi pirmsskolas 
izglītības iestādes un pirmsskolas izglītības programmas izglītojamo vecākiem”

Izdoti saskaņā ar Euro ieviešanas 
kārtības likuma 

6. panta pirmo, otro, ceturto un piekto 
daļu, 31. pantu

1. Izdarīt Salas novada pašvaldības 2012.

gada saistošajos noteikumos Nr. 12 „Kārtība, 
kādā tiek segti braukšanas izdevumi pirms-
skolas izglītības iestādes un pirmsskolas iz-
glītības programmas izglītojamo vecākiem” 
šādu grozījumu: aizstāt 5. punktā naudas 

vienības saīsinājumu un skaitli „Ls 0,05” 
ar skaitli un vārdu „0,07 euro”.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. 
gada 1. janvārī.

Domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 2013. gada 31. oktobra sēdē (protokols Nr. 16, 6. punkts)

Salas novada pašvaldības 2013. gada 31. oktobra saistošie noteikumi Nr. 20
„Grozījums Salas novada pašvaldības 2012. gada saistošajos

 noteikumos Nr. 11 „Par braukšanas izdevumu kompensāciju izglītojamiem””

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 2013. gada 31. oktobra sēdē (protokols Nr. 16, 7. punkts)

Salas novada pašvaldības 2013. gada 31. oktobra saistošie noteikumi Nr. 21
„Grozījums Salas novada pašvaldības 2010. gada saistošajos

 noteikumos Nr. 6 „Nodeva par būvatļaujas saņemšanu””
Izdoti saskaņā ar Euro ieviešanas kārtības likuma 

6. panta pirmo, otro, ceturto un piekto daļu, 31. pantu
1. Izdarīt Salas novada pašvaldības 2010. gada saistošajos noteikumos Nr. 6 „Nodeva par būvatļaujas saņemšanu” šādu grozījumu: izteikt 

3. punktu sekojoši:
„3. Nodevas objekts un likme par būvatļaujas saņemšanu ir:
3.1. Fiziskajām personām:



5
www.salasnovads.lv

N0VADA DOMĒ

turpinājums 6. lpp.

turpinājums no 4. lpp.

3.1.20. Tilti un estakādes 28,46 euro
3.1.21. Upju, kanālu, ezeru hidrobūves 21,34 euro
3.1.22. Dambji 21,34 euro
3.1.23. Maģistrālie naftas, gāzes, ūdens cauruļvadi, sakaru un elektropārvades līnijas 71,14 euro
3.1.24. Vietējie cauruļvadi un kabeļi 28,46 euro
3.1.25. Elektrostaciju un rūpniecības būves 71,14 euro
3.1.26. Sporta laukumi, sporta un atpūtas būves 28,46 euro
3.1.27. Citas, iepriekš neklasificētas būves 42,69 euro

3.2. Juridiskajām personām:
3.2.1. Individuālo dzīvojamo māju un dārza māju jaunbūve, rekonstrukcija, renovācija 28,46 euro
3.2.2. Individuālo dzīvojamo māju un dārza māju palīgēku jaunbūve, rekonstrukcija, renovācija 14,23 euro
3.2.3. Esošo telpu pārplānošana uzņēmējdarbības veikšanai 71,14 euro
3.2.4. Esošo telpu pārplānošana 14,23 euro
3.2.5. Inženierkomunikāciju būvniecība, rekonstrukcija 14,23 euro
3.2.6. Divu un vairāk dzīvokļu māja 42,69 euro
3.2.7. Viesnīcu ēka 71,14 euro
3.2.8. Īslaicīgas apmešanās ēkas 28,46 euro
3.2.9. Biroju ēka 71,14 euro
3.2.10. Vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēka 85,37 euro
3.2.11. Satiksmes un sakaru ēka 56,91 euro
3.2.12. Garāžu ēka 56,91 euro
3.2.13. Rūpnieciskās ražošanas ēka 99,60 euro
3.2.14. Noliktavas 28,46 euro
3.2.15. Sporta ēka 56,91 euro
3.2.16. Lauku saimniecību nedzīvojamās ēkas 71,14 euro
3.2.17. Citas, iepriekš neklasificētas ēkas 56,91 euro
3.2.18. Maģistrālie autoceļi 71,14 euro
3.2.19. Ielas un ceļi 42,69 euro
3.2.20. Tilti un estakādes 42,69 euro
3.2.21. Upju, kanālu, ezeru hidrobūves, piestātnes 42,69 euro
3.2.22. Dambji 42,69 euro
3.2.23. Maģistrālie naftas, gāzes, ūdens cauruļvadi, sakaru un elektropārvades līnijas 113,83 euro
3.2.24. Vietējie cauruļvadi un kabeļi 42,69 euro
3.2.25. Elektrostaciju un rūpniecības būves 71,14 euro
3.2.26. Sporta laukumi, sporta un atpūtas būves 56,91 euro
3.2.27. Citas, iepriekš neklasificētas būves 42,69 euro

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.
Domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe

Izdoti saskaņā ar Euro ieviešanas 
kārtības likuma 

6. panta pirmo, otro, ceturto un piekto 
daļu, 31. pantu

1. Izdarīt Salas novada pašvaldības 2009.
gada saistošajos noteikumos Nr.13 „Par Salas 
novada pašvaldības nodevām” šādus grozīju-
mus:

1.1. aizstāt 2.1.1. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 0,50” ar skaitli un 
vārdu „0,71 euro” un naudas vienības saīsi-
nājumu un skaitli „Ls 2,00” ar skaitli un vār-
du  „2,85 euro”;

1.2. aizstāt 2.1.2. punktā naudas vienības 

saīsinājumu un skaitli „Ls 2,00” ar skaitli un 
vārdu „2,85 euro”;

1.3. aizstāt 2.1.3. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 1,00” ar skaitli un 
vārdu  „1,42 euro”;

1.4. svītrot 2.1.4. punktu;
1.5. aizstāt 2.1.5. punktā naudas vienības 

saīsinājumu un skaitli „Ls 0,50” ar skaitli un 
vārdu „0,71 euro”;

1.6. aizstāt 2.1.6. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 0,50” ar skaitli un 
vārdu „0,71 euro”;

1.7. aizstāt 2.1.7. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 0,50” ar skaitli un 

vārdu „0,71 euro”;
1.8. aizstāt 2.1.8. punktā naudas vienības 

saīsinājumu un skaitli „Ls 0,50” ar skaitli un 
vārdu „0,71 euro”;

1.9. aizstāt 2.1.9. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 2,00” ar skaitli un 
vārdu „2,85 euro”;

1.10. aizstāt 3.1. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 10,00” ar skaitli un 
vārdu  „14,23 euro”;

1.11. aizstāt 4.1.1. punktā naudas vienī-
bas saīsinājumu un skaitli „Ls 1,00” ar skaitli 
un vārdu „1,42 euro”;

1.12. aizstāt 4.1.2. punktā naudas 

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 2013. gada 31. oktobra sēdē (protokols Nr. 16, 8. punkts)

Salas novada pašvaldības 2013. gada 31. oktobra saistošie noteikumi Nr. 22
„Grozījumi Salas novada pašvaldības 2009. gada saistošajos

 noteikumos Nr. 13 „Par Salas novada pašvaldības nodevām””



6 www.salasnovads.lv

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 2013. gada 31. oktobra sēdē (protokols Nr. 16, 10. punkts)

Salas novada pašvaldības 2013. gada 31. oktobra saistošie noteikumi Nr. 24
„Grozījums Salas novada pašvaldības 2010. gada saistošajos

 noteikumos Nr. 4 „Par maznodrošināta ģimenes (personas) statusa noteikšanu””
Izdoti saskaņā ar Euro ieviešanas 

kārtības likuma 
6. panta pirmo, otro, ceturto un piekto 

daļu, 31. pantu
1. Izdarīt Salas novada pašvaldības 2010.

gada saistošajos noteikumos Nr. 4 „Par maz-
nodrošināta ģimenes (personas) statusa no-
teikšanu” šādu grozījumu: aizstāt 2.1. pun-
ktā naudas vienības saīsinājumu, skaitli 
un vārdus „Ls 150,00 (simtu piecdesmit 

latus)” ar skaitli un vārdu „213,43 euro”.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. 

gada 1. janvārī.
Domes priekšsēdētāja

Irēna Sproģe

NOVADA DOMĒ

turpinājums no 5. lpp.

 Izdoti saskaņā ar Euro ieviešanas 
kārtības likuma 

6. panta pirmo, otro, ceturto un piekto 
daļu, 31. pantu

1. Izdarīt Salas novada pašvaldības 2009.
gada saistošajos noteikumos Nr. 11 „Citi paš-
valdības pabalsti” šādus grozījumus:

1.1. aizstāt 8.1. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 50,00” ar skaitli 
un vārdu „71,14 euro”;

1.2. aizstāt 8.2. punktā naudas vienības 

saīsinājumu un skaitli „Ls 40,00” ar skaitli 
un vārdu „56,91 euro”;

1.3. aizstāt 8.3. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 30,00” ar skaitli 
un vārdu  „42,69 euro”;

1.4. aizstāt 8.4. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 10,00” ar skaitli 
un vārdu „14,23 euro”;

1.5. aizstāt 10. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 15,00” ar skaitli 
un vārdu „21,34 euro”;

1.6. aizstāt 11. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 100,00” ar skaitli 
un vārdu „142,29 euro”;

1.7. aizstāt 12. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 30,00” ar skaitli 
un vārdu „42,69 euro”.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. 
gada 1. janvārī.

Domes priekšsēdētāja
Irēna Sproģe

APSTIPRINĀTI Salas novada domes 2013. gada 31. oktobra sēdē (protokols Nr. 16, 9. punkts)
PRECIZĒTI Salas novada domes 2013. gada 28. novembra sēdē (protokols Nr.17, 22. punkts)

Salas novada pašvaldības 2013. gada 31. oktobra saistošie noteikumi Nr. 23
„Grozījumi Salas novada pašvaldības 2009. gada saistošajos
 noteikumos Nr. 14 „Par sabiedrisko kārtību Salas novadā””

Izdoti saskaņā ar Euro ieviešanas 
kārtības likuma 

6. panta pirmo, otro, ceturto un piekto 
daļu, 31. pantu

1. Izdarīt Salas novada pašvaldības 2009.
gada saistošajos noteikumos Nr. 14 „Par sa-
biedrisko kārtību Salas novadā” šādus grozī-
jumus:

1.1. aizstāt 2.3.2.. punktā naudas vienī-
bas saīsinājumu, skaitli un vārdus „Ls 250,00 
(divi simti piecdesmit lati)” ar skaitli un vār-
du „350,00 euro”;

1.2. aizstāt 2.3.3. punktā naudas vienības 
saīsinājumu, skaitli un vārdus „Ls 1000,00 
(viens tūkstotis lati)” ar skaitli un vārdu 
„1400,00 euro”;

1.3. aizstāt 3.1.1. punktā naudas vienības 

saīsinājumu un skaitli „Ls 25,00” ar skaitli un 
vārdu  „35,57 euro”;

1.4. aizstāt 3.1.2. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 25,00” ar skaitli un 
vārdu „35,57 euro”, un naudas vienības sa-
īsinājumu un skaitli „Ls 50,00” ar skaitli un 
vārdu „71,14 euro”,;

1.5. aizstāt 3.2.1. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 15,00” ar skaitli un 
vārdu „21,34 euro”;

1.6. aizstāt 3.2.2. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 10,00” ar skaitli un 
vārdu „14,23 euro”, un naudas vienības sa-
īsinājumu un skaitli „Ls 25,00” ar skaitli un 
vārdu „35,57 euro”;

1.7. aizstāt 3.3.1. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 20,00” ar skaitli un 

vārdu „28,46 euro”;
1.8. aizstāt 3.3.2. punktā naudas vienības 

saīsinājumu un skaitli „Ls 15,00” ar skaitli un 
vārdu „21,34 euro”, un naudas vienības sa-
īsinājumu un skaitli „Ls 30,00” ar skaitli un 
vārdu „42,69 euro”;

1.9. aizstāt 3.4.1. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 25,00” ar skaitli un 
vārdu  „35,57 euro”;

1.10. aizstāt 3.4.2. punktā naudas vie-
nības saīsinājumu un skaitli „Ls 25,00” ar 
skaitli un vārdu „35,57 euro”, un naudas vie-
nības saīsinājumu un skaitli „Ls 100,00” ar 
skaitli un vārdu „142,29 euro”;

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. 
gada 1. janvārī.

Domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 2013. gada 31. oktobra sēdē (protokols Nr. 16, 10. punkts)

Salas novada pašvaldības 2013. gada 31. oktobra saistošie noteikumi Nr. 24
„Grozījums Salas novada pašvaldības 2010. gada saistošajos

 noteikumos Nr. 4 „Par maznodrošināta ģimenes (personas) statusa noteikšanu””

vienības saīsinājumu un skaitli „Ls 5,00” ar 
skaitli un vārdu „7,11 euro ”;

1.13. aizstāt 4.2.1. punktā naudas vienī-
bas saīsinājumu un skaitli „Ls 2,00” ar skaitli 
un vārdu „2,85 euro”;

1.14. aizstāt 4..2.2. punktā naudas vienī-
bas saīsinājumu un skaitli „Ls 5,00” ar skaitli 
un vārdu „7,11 euro”;

1.15. aizstāt 4.3.1. punktā naudas vienī-
bas saīsinājumu un skaitli „Ls 2,00” ar skaitli 

un vārdu „2,85 euro”;
1.16. aizstāt 4.3.2. punktā naudas vie-

nības saīsinājumu un skaitli „Ls 10,00” ar 
skaitli un vārdu „14,23 euro”;

1.17. aizstāt 5.1. punktā naudas vienības 
saīsinājumu un skaitli „Ls 1,00” ar skaitli un 
vārdu „1,42 euro”;

1.18. aizstāt 6.1.1. punktā naudas vienī-
bas saīsinājumu un skaitli „Ls 0,20” ar skaitli 
un vārdu „0,28 euro”;

1.19. aizstāt 6.1.2. punktā naudas vienī-
bas saīsinājumu un skaitli „Ls 0,50” ar skaitli 
un vārdu „0,71 euro”;

1.20. aizstāt 6.1.3. punktā naudas vie-
nības saīsinājumu un skaitli „Ls 10,00” ar 
skaitli un vārdu „14,23 euro”.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. 
gada 1. janvārī.

Domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe



7
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Salas novada dome aicina ikvienu juri-
disku un fizisku personu piedalīties akcijā 
„Ziemassvētku noskaņa Salas  novadā”, 
kuras mērķis veicināt sabiedrisko un dzī-
vojamo ēku izgreznošanas tradīcijas, tādē-
jādi kopīgi veidojot un radot Ziemassvēt-
ku noskaņu Salas novada ciemos  un lauku 
viensētās. 

Aicinām novada uzņēmējus un privātmā-
ju īpašniekus iesaistīties šajā akcijā visā no-
vadā. Radīt Ziemassvētku noskaņu, izrotājot 
dzīvojamo vai ražošanas ēku, tirdzniecības 
vai pakalpojumu sniegšanas vietu, izglītības 
iestāžu ēku fasādes, priekšpagalmus, skatlo-
gus. Labāko noformējumu autori tiks godinā-
ti personīgi un saņems pārsteiguma balvas no 
Salas  novada domes. 

Akcija norisināsies līdz 28. decem-
brim, kad aicinām novada iedzīvotājus un 
uzņēmējus līdzdarboties un pieteikt savus 
vai citus Ziemassvētku noskaņās noformē-
tos objektus. Pieteikt objektus var līdz 27. 
decembrim, sūtot informāciju par objektu 
(norādot adresi, īpašnieka vārdu, uzvārdu 
vai juridiskas personas nosaukumu, kon-
takttālruni, e-pastu) un fotogrāfiju uz Salas 

novada domes Sabiedrisko un jaunatnes 
lietu speciālistes e-pastu referente@salas.
lv vai zvanot pa tālruni 65237748, vai pie-
vienojot fotogrāfiju ar aprakstu Salas kul-
tūras nama draugiem.lv lapā galerijā “Pie-
dalies Ziemassvētku akcijā” http://www.
draugiem.lv/salaskn/

Labāko noformējumu autori tiks noteik-
ti pēc iedzīvotāju balsojuma rezultātiem. 
Balsot iedzīvotāji varēs Salas novada mājas 
lapā www.salasnovads.lv un Sociālās viet-
nes www.draugiem.lv  Salas kultūras nama 
lapā no 28. decembra līdz 2014. gada 5. jan-
vārim.

Būtiskākie kritēriji, kas jāņem vērā 
vērtējumā ir noformējuma atbilstība Zie-
massvētku noskaņai, noformējuma kom-
pozīcija un idejas oriģinalitāte, materiālu 
pielietojums, krāsu un formu risinājums 
kompozīcijā, stila vienotība, noformējuma 
saderība ar ēkas arhitektūru un apkārtējo 
vidi,  ieguldītais darbs un noformētā objek-
ta apjoms.

 L. Kadžule, 
Salas novada lauksaimniecības 

konsultante

Informācija uzņēmējiem
Cienījamie Salas novada uzņēmumu vadī-

tāji! Tiek gatavots apjomīgs izdevums par mūsu 
novadu no pirmsākumiem līdz mūsu dienām.

Lūgums atsaukties visiem Salas novadā 
(Salā, Biržos un Sēlpilī) esošo rūpniecības, 
lauksaimniecības, kokapstrādes, celtniecības, 
tirdzniecības, transporta un citu veidu uzņē-
mumu vadītājiem un arī individuālā darba 
veicējiem, iesniedzot vismaz īsas ziņas par 
sava uzņēmuma darbu – tā specifiku, nodar-
bināto skaitu un produkcijas realizāciju. Tā 
būs jūsu vizītkarte un arī sava veida bezmak-
sas reklāma. Šis materiāls darīs bagātāku no-
vada grāmatu un atspoguļos tajā šobrīd esošo 
situāciju uzņēmējdarbības jomā.

Materiālus varat iesniegt Salas novada 
pašvaldībā (Salā, Susējas ielā 9) vai sūtot pa 
e-pastu: ligita.abolniece@inbox.lv. Sīkāka 
informācija pa tālruni: 29167948.

Pateicos visiem, kuri to jau ir izdarījuši!
Ligita Ābolniece,

izdevuma sakārtotāja

Dzīvības simbolam mūžam zaļajai eglei 
gadu mijā tiek ierādīta goda vieta. Tā tiek ro-
tāta ar sārtiem āboliem vai košām stikla bum-
bām, svecītēm vai eklektisko spuldzīšu virte-
nēm, pie tās bērni mirdzošām acīm skaita dze-
jolīšus Ziemassvētku vecītim. Bet kā tikt pie 
savas skaistas eglītes? Jau nocirstu eglīti var 
nopirkt tirdzniecības laukumos, var iegādāties 
eglīti podiņā, saglabāt līdz pavasarim un iestā-
dīt dārzā, bet meža īpašniekam ir iespēja atrast 
eglīti savā mežā. Taču neaizmirstiet, ka ir vēl 
viena iespēja, kā tikt pie savas svētku eglītes.

2013. gada decembrī, Ziemassvētkus un 
Jauno gadu gaidot, katram Latvijas iedzīvo-
tājam ir atļauts personiskajām vajadzībām 
AS „Latvijas valsts meži” apsaimniekotajos 
mežos nocirst vienu eglīti. Tikai atcerieties, 
ka jāievēro daži noteikumi.

KUR NEDRĪKST CIRST EGLĪTES:
Eglīti nedrīkst cirst –  privātā mežā, pub-

liskā dabas parkā, īpaši aizsargājamā dabas 
teritorijā, kas atzīmēta ar ozollapu.

KĀ ATRAST LVM MEŽUS?
AS „Latvijas valsts meži” visā Latvijas 

teritorijā apzīmēti ar plāksnīti – LVM īpa-
šuma zīmi. Skatieties stigu un ceļu malās 
LVM īpašuma zīmi, kur uz dzeltena fona 
attēlots LVM logotips, kā arī citas informā-

cijas zīmes ar LVM logo. Pirms došanās uz 
mežu AS „ Latvijas valsts meži” apsaimnie-
kojamos mežu izvietojumu var apskatīt kar-
tē www.mammadabakarte.lv [ http://www.
mammadabakarte.lv/ ] Taču arī valsts mežā 
eglīti nedrīkst cirst visur. Brauciet garām 
jaunaudzēm, vienalga, vai tās ir priežu, egļu 
vai melnalkšņu! Jaunaudzēs nedrīkst cirst 
eglītes! Jauktā jaunu koku mežā, piemēram, 
zem bērziem arī nedrīkst cirst eglītes.

KUR DRĪKST CIRST EGLĪTES 
AS „Latvijas valsts meži” apsaimnieko-

tajos mežos savām vajadzībām vienu eglīti 
drīkst nocirst:  meža ceļu malās, grāvju ma-
lās, uz stigām, zem elektrolīnijām, pieaugušā 
mežā zem lielajiem kokiem.

KĀ ATRAST IDEĀLU EGLĪTI
Proporcionālai eglei augstuma un pamatnes 

attiecība ir 1,5:1,zari visās pusēs izauguši vien-
mērīgi, zari ir pietiekami stingri, lai nenolīktu 
zem rotājumu svara, galotne nav pārāk kaila.

KĀ PAREIZI NOCIRST VAI NOZĀ-
ĢĒT EGLĪTI

Eglīte augstumā nedrīkst pārsniegt trīs 
metru garumu. Eglītes celma caurmēram jā-
būt mazākam par 12 cm. Eglīte jānozāģē līdz 
ar zemi. Ja atstāsiet augstu celmu, uz tā var 
savainoties meža dzīvnieki.

KĀ ILGĀK SAGLABĀT EGLĪTI
Eglīti iestiprina egles kājā, kurai apakšā 

ir trauks ar ūdeni, un regulāri pārbauda, vai 
ūdens traukā nav iztvaikojis. Pirms likšanas 
ūdenī, egles stumbru atbrīvo no mizas, iezā-
ģē, lai koks labāk uzsūktu mitrumu. Ūdenim 
var pievienot glicerīnu, aspirīna tableti un 
pāris karotes cukura, kas baros koku. Citi 
varianti: ūdenī atšķaida vienu aspirīna tab-
leti, ēdamkaroti sāls un ēdamkaroti cukura 
var pievienot tējkaroti dārzeņu mēsloju-
ma. Egli ievieto šķīdumā, kuru pagatavo, 
litram ūdens pievienojot divas tējkarotes 
citronskābes, vienu ēdamkaroti želatīna un 
divas karotes krīta pulvera. Lai egle ilgāk iz-
skatītos labi, to var ievietot traukā ar mitrām 
smiltīm. 

ARĪ PĒC SVĒTKIEM IZRĀDIET 
CIEŅU EGLĪTEI!

Kad pēc Zvaigznes dienas Ziemassvētku eg-
lītei noņemtas rotas, nenometiet kociņu pa roku 
galam. Arī pēc svētkiem eglīte var būt noderīga. 
Ar tās zariem var apsegt rozes, bet nobirusi egle 
vasarā noderēs kā balsts puķuzirnīšiem.

PRIECĪGUS ZIEMASSVĒTKUS!
  L. Kadžule, 

Salas novada lauksaimniecības konsultante 
Informācijas avots: Latvijas Valsts Meži

Piedalies akcijā „Ziemassvētku 
noskaņa Salas  novadā”

Palīdziet attīstīties 
uzņēmējdarbībai
Salas novadā!

Salas novada pašvaldības attīstības noda-
ļa lūdz novada iedzīvotājus informēt par sev 
piederošajiem zemes īpašumiem un ēkām, kas 
būtu piedāvājami uzņēmējiem un investoriem.

Telefons saziņai 25460441.

Katram Latvijas iedzīvotājam ir atļauts personiskajām vajadzībām 
AS „Latvijas valsts meži” apsaimniekotajos mežos nocirst vienu eglīti



8 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Atkritumu šķirošana daudzviet jau kļu-
vusi par ikdienu un iedzīvotāji labprāt iesais-
tās šķirošanā. Tomēr joprojām nereti gadās 
dzirdēt pārmetumus, ka atkritumu šķirošana 
esot neērta un neizdevīga.

Salas novada uzņēmums SIA „Vīgants” vēr-
šas pie iedzīvotājiem, skaidrojot situāciju atkri-
tumu apsaimniekošanā un atkritumu šķirošanā. 

2014. gadā atkritumu tarifu koeficients 
tiks pārrēķināts, bet prognoze ir neapmieri-
noša. Mūsu iecere samazināt atkritumu dau-
dzumu, sākot šķirot atkritumus, un samazināt 
tarifus, ikdienā vēl nav ierasta un pieņemta. 

Tika salikti marķēti konteineri: papīram, 
stiklam, plastmasai, bet veicot atkritumu 
konteineru pārbaudi,  konstatēts, ka iedzīvo-
tāji necenšas šķirot atkritumus,  jau sašķiroti 
atkritumi ir nomesti nešķirotu atkritumu kon-
teinerā. Tādējādi plānotā atkritumu daudzuma 
samazināšana un līdz ar to mazāka samaksa 
par atkritumiem nav iespējama, drīzāk ir otrā-
di – atkritumu daudzums ir palielinājies. 

Lielākā daļa iedzīvotāju negrib sevi ap-
grūtināt un skaitīt naudu. Daudzdzīvokļu 
māju iemītnieki lielākoties ir vienādā situ-
ācijā: gan tie - kuri šķiro atkritumus, gan tie 
- kuri nešķiro.

SIA „Vīgants” jau vairakkārt ar novada 
avīzes starpniecību atgādināja par atkritumu 
apsaimniekošanu, šķirošanu un par iespēju 
atdalīt atkritumus un izejvielas, ko vēl var 
izmantot pārstrādei. 

Sadarbībā ar Nīderlandes fonda KNHM 
(Koninklijke Nederlandsche Heidemaatsc-
happi)  projektu „Sabiedrība ar dvēseli” Sa-
las un Aknītes novada iedzīvotāji 2013. gadā 
bez liekas birokrātijas ir guvuši finansējumu, 
lai radītu ko jaunu un noderīgu sev un savam 
novadam. Iespēju pieteikties finansējumam 
izmantoja 28 iedzīvotāji (10 no Salas nova-
da un 18 no Aknīstes novada), tādēļ finanšu 
resursu ierobežotības pēc tikai 7 no iesnieg-
tajiem projektu pieteikumiem bija iespējams 
atbalstīt (3 no tiem Salas novadā, 4 – Aknīs-
tes novadā).

„Teiksmās” Sēlpils pagastā Vizbulītes 
Kondratjevas vadībā par Nīderlandes fonda 
līdzekļiem tika iegādātas šūpoles un smilšu 
kaste. Projektā, iesaistot daudzdzīvokļu mā-
jas iedzīvotājus, tika uzstādītas šūpoles, smil-
šu kaste, sakopta apkārtējā vide un atvestas 
smiltis bērnu rotaļu laukuma izveidei.

Katrā projektu īstenošanas kārtā (2013. 
un 2014. gadā) tiek izvēlēts viens projekts, 

Saudzēsim vidi un mūsu nākotni – šķirosim atkritumus

Atkritumu šķirošanas konteineri. Blakus  atkritumu konteiners ar 
nešķirotiem atkritumiem. 

Veicot atkritumu apsaimniekošanas pār-
baudes Salas ciemā, konstatēts, ka situācija 
joprojām nav apmierinoša.

Dažiem cilvēkiem nav pieņemams, ka at-
kritumi jāsašķiro. Ir arī tādi, kuri jau sašķirotus 
atkritumus (laikam bērni centušies sašķirot atkri-
tumus) izmet nešķirotu atkritumu konteineros. 

Atkritumu apsaimniekotājs uzstādīja 
konteinerus, lai samazinātu izmaksas par 
atkritumu savākšanu un apsaimniekošanu. 
Atkritumu šķirošana ir ikdiena, tikpat ierasta, 
kā zobu tīrīšana no rīta, vai trauku mazgāšana 
pēc pusdienām. Visā pasaulē tas ir pats par 
sevi saprotams, bet ne pie mums. Laikam tie, 
kuri nevar sašķirot atkritumus, nemazgā arī 
grīdas un netīra zobus?

Biržu ciemā pie daudzstāvu mājām iedzī-

votāji atļaujas sadzīves atkritumu konteinerā 
izmest keramisko tualetes podu. Konteineros 
salikts tas, ko varētu kompostēt. Diemžēl. 

Ošānu ciemā daļa iedzīvotāju ir discipli-
nēti un akurāti, bet ir arī tādi, kuri par atkri-
tumu šķirošanu dzird pirmo reizi, un uzskata, 
ka tos var kraut jebkurā vietā. 

Sēlijas ciemā daži iedzīvotāji nepūlas 
bērt atkritumus konteinerā, izberot vienkārši 
pie dārza, un tā notiek gadiem, bet kādam tie 
jāsavāc un jāapsaimnieko.

SIA „Vīgants” vēlas pateikt paldies iedzī-
votājiem, kuri atbalsta mūsu prasības un pūles. 
Vēlas sakoptu vidi, kurā mēs paši dzīvojam 
un, kur dzīvos arī mūsu bērni un mazbērni.

I. Gubere,
Vides speciāliste

„Teiksmās” īstenots Nīderlandes fonda projekts

kam tiek dota papildus balva 500,00 eiro. Šo-
gad balva nonāk Salas novadā projekta „Ro-
taļu namiņš” īstenotājiem Līgas Līvzenieces 
vadībā.

Pateicos iedzīvotājiem, kuri bija iesaistī-
jušies projektu tapšanā un īstenošanā šogad!   
Salas un Aknīstes novadā fonda KNHM fi-

nansējums iedzīvotāju ideju īstenošanai būs 
pieejams arī 2014. gadā, tādēļ aicinu domāt 
laikus, kādas mazās, bet ļoti labās ieceres Jūs 
katrs varētu īstenot nākamgad! 

 L. Kadžule, 
VLT Salas novada lauku attīstības 

konsultante



9
www.salasnovads.lv

Pamatojoties 
uz Latvijas Repub-
likas Vides aizsar-
dzības un reģionā-
lās attīstības mi-
nistrijas (turpmāk 
Atbildīgā iestāde) 
2013. gada 15. no-
vembra lēmumu 
Nr.15.2/237 par 

projekta “Kompleksi risinājumi siltumnī-
cefekta gāzu emisijas samazināšanai Salas 
vidusskolas sporta zālei” iesnieguma ap-
stiprināšanu, 2013. gada 29. novembrī Salas 
novada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe 

parakstīja ar Atbildīgo iestādi un Vides inves-
tīciju fondu Līgumu par projekta “Kompleksi 
risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas sa-
mazināšanai Salas vidusskolas sporta zālei” 
Nr. KPFI-15.2/237 īstenošanu.

Projekta īstenošanas rezultātā jāsasniedz:
1. oglekļa dioksīda emisijas samazināju-

ma rādītājs vismaz 118114.03 kgCO2 /gadā;
2. oglekļa dioksīda emisijas samazināju-

ma rādītāja attiecība pret KPFI finansējumu 
Projektam vismaz 0.61 kgCO2/lati.

Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 
(budžeta apakšprogrammas 27.00.00 “Kli-
mata pārmaiņu finanšu instruments”) līdzekļi 
(turpmāk – Atbalsta summa) ir 82.183834% 

no Attiecināmajām izmaksām, nepārsniedzot 
LVL 193629.51 (viens simts deviņdesmit trīs 
tūkstoši seši simti divdesmit deviņi  lati, 51 
santīms). Finansējuma saņēmēja līdzfinan-
sējums ir 17.816166% no Attiecināmajām 
izmaksām, nepārsniedzot LVL 41975.84 
(četrdesmit viens tūkstotis deviņi simti sep-
tiņdesmit pieci  lati, 84 santīmi).

 Projekta īstenošanas termiņš saskaņā ar 
Projekta īstenošanas laika grafiku ir 7 mēne-
ši no Līguma noslēgšanas dienas, tas ir līdz 
2014. gada 30. jūnijam.

L. Kadžule, 
Projekta vadītāja

Parakstīts līgums par projekta īstenošanu
PROJEKTI

Zemnieku saimniecība „Ozolkalni” ir 
īstenojusi Eiropas Savienības Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai  (ELFLA) 
atklāta projektu iesniegumu konkursa pasā-
kuma  “Lauku ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstī-
bas stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros 
projektu “Sniega tīrīšanas pakalpojumi Salas 
novadā”, kura mērķis ir veicināt lauku eko-
nomiskās vides attīstību, kurā  nodrošināti 
pakalpojumi sociāli neaizsargātajai iedzī-
votāju daļai - pensionāriem Sēlpils pagastā 

Salas novadā, iegādājoties sniega lāpstu trak-
toram. 

Sniega lāpsta iegādes kopējās izmaksas ir 
2150,00 lati, no kuriem 60% jeb  1776,86 lati 
ir ELFLA finansējums un 40% no kopējām 
izmaksām ir nodrošinājusi zemnieku saim-
niecība „Ozolkalni”.

Sēlpils pagasta iedzīvotājiem tiek pie-
dāvāts pakalpojums veikt ceļu attīrīšanu no 
sniega uz mājām, esošo pagalmu un piebrau-
camo ceļu attīrīšanu. Sniega tīrīšanas pakal-
pojums, tiks realizēts ilgtermiņā.  Projekta ie-

tekme ir pozitīva, jo operatīva sniega tīrīšana 
no māju piebraucamajiem ceļiem bieži izrā-
dās pat viens dzīvības glābšanas pasākums, 
lai nodrošinātu saņemt neatliekamo medicī-
nisko palīdzību un citu glābšanas dienestu 
palīdzību. 

Sniedzot sniega tīrīšanas pakalpojumus 
saimniecība ekonomiski dažādo saimniecis-
kās darbības veidus, jo līdz šim pamatnodar-
bošanās saimniecībai ir piena lopkopība un 
gaļas liellopu audzēšana.

Ligita Kadžule, 
VLT Salas novada lauku konsultante

Sēlpils pagastā tiek piedāvāti sniega tīrīšanas pakalpojumi

Šogad iesniegtajiem platību maksājumu 
pieteikumiem, kuros atbalstā izmaksājamā 
summa pārsniedz 2000 eiro, tā tiks sama-
zināta par 2,453658%.  

Samazinājums tiks piemērots šādiem 
maksājumiem: 

- vienotajam platību maksājumam; 
- atsevišķajam maksājumam par cukuru; 
- īpašajam atbalstam sēklas kartupeļu 

kvalitātes uzlabošanai; 
- īpašajam atbalstam lopbarības augu 

sēklu kvalitātes uzlabošanai; 
- īpašajam atbalstam par pienu. 
Samazinājums netiks piemērots at-

balsta maksājumiem mazāk labvēlīgajiem 
apvidiem, agrovidei (t.sk. bioloģiskajai lauk-
saimniecībai), Natura 2000 maksājumiem, kā 
arī pārejas posma valsts atbalstam, ko lauk-
saimniekiem piešķir Latvijas valsts no sava 
budžeta. 

Ieturējums tiks veikts no tās summas da-
ļas, kas pārsniedz 2000 eiro. 

Piemērs: Ja lauksaimnieks saņem mak-
sājumus 1900 eiro apmērā, summa netiks sa-
mazināta. Ja maksājums ir 2200 eiro – ietu-
rējums būs par summu, kas ir virs 2000 eiro, 
nevis no visas summas. 

Šādas ir Regulas par Finanšu disciplīnu 
prasības, kas stājas spēkā no šā gada 1. de-
cembra. Tas ir Eiropas Savienības lēmums, 
lai veidotu krīzes fondu – uzkrājumu nopiet-
nu problēmu gadījumos. Visās Eiropas Savie-
nības dalībvalstīs šī kārtība ir vienota. 

Šī ir pirmā reize, kad Eiropas Savienība 
paredzējusi ieturēt finanšu disciplīnas mehā-
nismu no platību maksājumiem. 

Informācijas avots: www.lad.gov.lv 
 L. Kadžule, 

VLT Salas novada lauku attīstības 
konsultante

Stājas spēkā regulas par finanšu 
disciplīnu prasības

Cienījamās Salas 
novada dāmas!

Salas kultūras nams vēlās apzināt dāmas, 
kuras ir senioru vecuma grupā un vēlētos  
aktīvi piedalīties Salas novada kultūras 
dzīvē. Atskatoties uz senioru ballēm „Kāds 
krāšņums Tevī, Rudentiņ!”, mums viesos ir 
bijis Sēlpils kultūras nama kolektīvs „Omes 
un Voldemārs” (vad. V. Vanaga) un Jēkabpils 
Tautas nama senioru deju kopa  „Daugavietes” 
(vad. M. Vilka), kur ir patīkami raudzīties, ka 
iedzīvotājiem senioru vecumā ir iespēja kopā 
tikties, pavadīt laiku un izpausties. 

Salas kultūras nama tuvākās nākotnes 
vīzija ir izveidot šādu kolektīvu arī Salas 
kultūras namā. Cienījamās Salas novada 
dāmas, aicinām Jūs pieteikties pa tālr. 
65237870 vai 20233947. 

Maija Bataraga,
Salas KN direktore



10 www.salasnovads.lv

18. novembrī savu 95. dzimšanas dienu 
svinēja Latvija un seši tās iedzīvotāji, tajā 
skaitā arī sēlpiliete Dzidra Elksne. 

Viņa piedzima ģimenē kā septītais bērns. 
Jau kopš mazotnes vajadzēja palīdzēt vecā-
kiem saimniecībā, darbi netika šķiroti. Vecā-
ki saviem spēkiem uzcēla „Līgotņu” mājas, 
kurās joprojām dzīvo Dzidras tante. 1928. 
gadā, kad tika atjaunota Sēlpils pamatskola, 
Dzidra uzsāka savas skolas gaitas. Vēl jop-
rojām Dzidra ar sajūsmu dzied dziesmu, ko 
skolas direktors Šīrons viņiem iemācīja: 

SABIEDRĪBA

Sēlpils pagasta lepnums
„Zeme mūsu laime,                                                                                                                                   
Zemi mīlam mēs,
Esam viena saime,
Darbs mūs uzvarēs.
Darbs ir mūsu tikums,
Lepnums, pienākums,
Uzvarēt ir vienmēr likums.
Sveiks, lai dzīvo Latvijai!”
Pabeigusi Sēlpils pamatskolu, Dzidra ie-

stājās Talsiņas lauksaimniecības skolā, kur ap-
guva visu, kas nepieciešams lauku saimniecei, 
arī rokdarbus. Skolu beidzot, katrai meitenei 
bija jāizgatavo tautas tērps. Skolā gūtās zinā-
šanas vēlāk palīdzēja dzīves grūtībās.

Jaunības gados Dzidra piedalījās pagasta 
kultūras dzīvē, dziedāja, dejoja. Ļoti spilgtā at-
miņā palikuši Dziesmusvētki Staburaga estrādē 
un pēdējie brīvās Latvijas Dziesmusvētki Dau-
gavpilī. „Tas laimes brīdis, kad sākās jaunība un 
viss izskatījās tik cerīgi, bija īss,” tagad atceras 
Dzidra. Latvijai gāja pāri karš, tēva mājās ap-
metās gan vācieši, gan arī vēlāk krievu armija.

1944. gada jūlijā Sēlpils baznīcā Dzidra 
salaulājās ar Jāni, ar kuru draudzējās kopš 
skolas laikiem. Ģimenes prieki bija īsi, jo 
Jāni drīz apcietināja un aizsūtīja uz tālo Si-
bīriju. 1945. gadā piedzima vecākā meita 
Rasa. Dzidras tantei tas bija ļoti grūts laiks, 
jo vienai bija jāaudzina meitiņa, kā arī neziņa 
par to, vai kādreiz satiks vīru. Varas vīri lika 
viņai atteikties no vīra, jo tā varētu paglāb-
ties no izsūtījuma. Dzidra no vīra neatteicās, 
tāpēc 1949. gada 25. martā kopā ar četrga-
dīgo meitu tika izsūtīta uz Omskas apgaba-
lu, Sargatskas rajonu, Bespalovas ciemu. 
Rasiņai bija gandrīz desmit gadi, kad viņa 
pirmo reizi ieraudzīja savu tēvu, kuru atbrī-
voja 1954. gadā. 1955. gadā ģimenē piedzi-
ma otra meita Anita. Mājās Elkšņu ģimenei 
izdevās atgriezties tikai 1957. gadā. Jānim 

bija zelta rokas – viņš strādāja vietējā kol-
hoza būvbrigādē un, gaterī, darīja visu, ko 
prata, un kolhoza priekšsēdētājs viņu pat 
neribēja laist mājās. „Kad atbraucām, mūsu 
vienīgā manta bija divi bērni un šujmašīna. 
Viss pārējais bija izputējis, kad mūs izveda. 
Tad kādu laiku dzīvojām Sēlijā, „Vilciņos” 
pie vecākās māsas Emīlijas,” atceras Dzidra. 
Jāņa dzimtajās mājās Staburaga pagasta „Ķu-
zānos” bija ierīkots kolhoza kantoris, tāpēc 
māja netika atpakaļ atdota, bet Elkšņu ģimeni 
vienā mājas galā ielaida dzīvot. 1958. gadā 
piedzima meita Ligita, vēlāk ģimene pārcē-
lās uz Dzidras vecāku mājām Sēlpils pagasta 
„Līgotnēs” un strādāja kolhozā - Dzidra kopa 
teļus, bet Jānis sāka strādāt gaterī. Šo laiku 
Dzidras tante atceras ar prieku, jo viņi bija 
atgriezušies sava tēva mājās, varēja dziedāt 
korī, ansamblī, Jānis varēja atkal spēlēt or-
ķestrī. „Vīgantes parkā pie Staburaga notika 
sarīkojumi, dziedāšanas un balles. Sirdssāpes 
bija šausmīgas, kad to visu skaistumu applu-
dināja.” stāsta Dzidras tante. 

Laiks gāja, meitas tika izskolotas un ir 
aizgājušas savā dzīvē, bet nekad neaizmirst 
savu vecāku mājas. Kad iestājās Atmodas 
laiks, arī Elkšņu ģimene atguva savu tēvu 
zemīti, ko kopīgiem spēkiem kopa, vienmēr 
čakli palīgi ir septiņi mazbērni un nu jau as-
toņi mazmazbērni. Ar Jāni laulībā nodzīvoja 
gandrīz 64 gadus. 

Neskatoties uz lielo gadu nastu, Dzidras 
tante seko līdzi visam, kas notiek sabiedrībā. 
Ar patiesu prieku sagaida katru, kas ienāk 
viņas mājā. Mīļi aprunājas, apjautājas, kā 
kuram iet, un uz atvadām novēl: „Nebrauciet 
prom no Latvijas, jo nekur nav skaistāk kā 
savā dzimtenē!”

Ieva Bekmane
Salas vidusskolas 9. klases skolniece

Šogad Bāreņu nams „Līkumi” sadarbo-
jas ar labdarības organizāciju „Eurika”, kas 
izgatavo labdarības Ziemassvētku apsveiku-
mus no bērnu zīmējumiem. Apsveikumus var 
apskatīt un arī novērtēt www.eurika.lv sadaļā 
labdarības apsveikumu kartiņas meklētājā ie-
rakstot Līkumi. B/n „Līkumi” bērnu zīmētās 
kartiņas ir sākot nu 1163 līdz 1188. 

Ja Jūs vai Jūsu uzņēmums ir nolēmis 
svētkos ar apsveikumu iepriecināt sadarbības 
partnerus, draugus un kolēģus, tad B/n „Lī-
kumi” kolektīvs aicina kartiņas iegādāties no 
labdarības organizācijas „Eurika”, jo gūtie 
ienākumi no Līkumu bērnu zīmēto kartiņu 
pārdošanas, tiks izlietoti B/n „Līkumu” bēr-
nu vajadzībām. 

Lai saņemtu sīkāku informāciju par lab-
darības kartiņu iegādi zvaniet “Eurika” pār-
stāvim Matīsam pa tel. 29828152.

B/n “Līkumi” kolektīvs

B/n „Līkumi” bērnu zīmējumi top
par Ziemassvētku apsveikumiem „Staro Skola!”

 

Latvijas 95. dzimšanas dienā 18. no-

vembrī pulksten 18.00 staroja Salas vidus-

skola. Valsts svētkiem aktuālas mūzikas pa-

vadījumā tika izgaismota skolas fasāde. Pal-

dies Salas vidusskolas 9. klases skolēnam 

Maikalam Belousovam, Salas vidusskolas 

skolotājam Agrim Grāmatniekam un Ēri-

kam Gruzniņam par paveikto, radot Valsts 

svētku noskaņu, kas priecēja ikvienu novada 

iedzīvotāju.

K. Jucīte

SA un Jaunatnes lietu speciāliste



11
www.salasnovads.lv

15. novembra rīts PII „Ābelīte” iesākās 
ar svinīgu pasākumu, kurš veltīts Latvijas 95. 

dzimšanas dienai. Pasākumu vadīja „Zīļuku” 
grupas skolotājas Kristīne Upmale un Sandra 

Mana zeme. Mana dzimtene. Mana skola. 
Manas zemes vēsture. Lāčplēša diena Biržu 
internātpamatskolā iesākās ar vēstures skolo-
tājas L. Vītiņas stāstījumu par Lāčplēša dienas 
notikumiem 1919. gadā. Turpinot tradīciju, 
pēc tam notika ierindas skate. Braši soļoja, 
rādīja prasmi pagriezties, skaitījās, izklīda un 
nostājās divās, trijās rindās, soļoja ar dziesmu 
visi skolas skolēni – gan sagatavošanas grupa, 
gan sākumskolas, gan pamatskolas klases.

Ierindas prasmes vērtēja policijas inspek-
tors S. Ostrovskis, Salas novada jaunatnes lie-
tu speciāliste K. Jucīte un skolas direktore S. 
Andruškeviča. 1. vietu ierindas skatē ieguva 6. 
klase, 2. vietu – 8. klase, 3. vietu – 1.klase un 
sagatavošanas grupa. Visas klases par gatavo-
šanos saņēma balvas – svētku kliņģerus.

Dienas gaitā klašu kolektīvi iepazinās ar 
zemessargu prezentāciju Biržos.

Vakarā ar Latvijas karogu kolonnas priekš-

Novembris Biržu internātpamatskolā
galā un lāpām skolēnu rokās, devāmies lāpu 
gājienā, lai kopīgi atcerētos vēsturiskos notiku-
mus Biržos un pieminētu brīvības cīnītājus.

Visu nedēļu skolēni varēja piedalīties 
viktorīnā par Latvijas vēsturi.

Latvijas 95. dzimšanas dienā kopīgi iz-
staigājām Latvijas ceļus, apstājoties, ieklau-
soties, aizdomājoties un izpētot to skaistumu, 
to domu spēku, kurš visiem lika saprast, ka 
dzīvojam zemē, ko par Latviju sauc, ikviens 
esam maza daļiņa no mūsu zemes.

Mūsu zemi veido arī mūsu kultūra. O. 
Vācieša 80. dzimšanas dienā sapratām, ka 
viņa dzeja dzīvo dzejoļos, mūzikā, dejās, 
multiplikācijas filmās, teātra izrādēs. Vēlreiz 
ieklausījāmies O. Vācieša dzejā.

Jau iedegta pirmā Adventes vainaga sve-
ce, varbūt arī šajā laikā atcerēsimies D. Ga-
sūms vārdus:

„Tu mana zeme, mana kā šī sveces liesma,
Un mīļa kā šis siltais uguns zieds.
Es klusā pielūgšanā rokas kopā kļauju-
Jel sargā mūsu mazo zemi,
Visaugstākais Dievs.”

Skolotāja I. Ļevāne

PII „Ābelīte” svin Latvijas 95. dzimšanas dienu 
Žagare. Valsts svētkiem par godu tika atskaņo-
ta valsts himna, dziedātas dziesmas par skaisto 
Latvijas dabu, valodu un galvaspilsētu Rīgu.

„Taureņu” grupas bērni cildināja latvie-
šu valodu un spēlēja dažādus instrumentus. 
„Cālēnu” grupas bērni runāja dzejoļus un 
dziedāja dziesmas par Latvijas dabu. „Zīļu-
ku” grupas bērni savos dzejoļos un dziesmās 
slavināja mūsu valsts galvaspilsētu - Rīgu. 
Bērni vēlēja Latvijai laimi, izturību, labklā-
jību un mieru.

Pasākuma izskaņā, Sandras Žagares un 
Rutas Jakovļevas izpildījumā, noklausījā-
mies R. Paula un G. Rača dziesmu „Nekur 
nav tik labi kā mājās ”.

Pēc svinīgā pasākuma bērni grupās cie-
nājās ar svētku kliņģeri.

Plānojot un rīkojot šādus pasākumus PII, 
mēs mācam cienīt, godāt un mīlēt savu valsti 
Latviju un tās simboliku. Daudz laimes Lat-
vijai dzimšanas dienā!

Ilga Nešpore,
PII „Ābelīte” skolotāja

Strādāt ar mālu – mīcīt, spaidīt, lipināt, 
veltnēt un visādi citādi to atdzīvināt Biržu in-
trernātpamatskolas bērniem māca skolotāja 
Marija Lukjanova. Keramikas pulciņā darbojas 
gan lieli, gan mazi un veido dažādus darbiņus. 
Pulciņa vadītāja rūpīgi glabā labākos darbus un 
šogad mums bija iespēja skatīt veikumu. 

Uz celmiem satupušās zaļās vardītes, 
tik ļoti izteiksmīgas un dažādas. Kā no pa-
sakas izkāpuši septiņi rūķīši. Lieli un mazi 
lāči, zaķi, kaķi un peles. Katrs darbiņš ļoti 

individuāls. 
Bija skatāms liels daudzums vāžu, dažā-

das krāsās, izmēros un formās. 
Medaļas, kuras gatavotas dažādiem pasā-

kumiem, sporta spēļu dalībniekiem, skolotā-
jiem skolotāju dienā, skolas jubilejas meda-
ļas un vēl daudz dažādiem pasākumiem.

Ar interesi izstādi aplūkoja gan skolēni, 
gan pieaugušie izstādes apmeklētāji.

Vija Pazuha,
Biržu tautas nama direktore

Biržu internātpamatskolas keramikas pulciņa darbu izstāde

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS



12 www.salasnovads.lv

2013. gada 14. novembrī sākumskolēni 
pulcējās uz skatuves runas konkursu – veltītu 
O. Vācieša 80. gadadienai. Ievadā visi kopā at-
cerējāmies dzejnieka dzīves gājuma skaistākos 
brīžus un bagātīgo ieguldījumu bērnu literatūrā, 

tad noskatījāmies pasaku kinofilmu „Kabata”.
Bērnu sniegums bija veiksmīgs un emocionāls, 

viens pēc otra rindojās gudrie un asprātīgie dzejoļi 
no krājumiem „Dziesmas par…”, „Sasiesim as-
tes”, „Punktiņš, punktiņš, komatiņš”, „Kabata” u.c.  

16 dalībnieki no 1. - 4. klasei saņēma 
pateicības un balviņas, tomēr visnenovērtēja-
mākais bija gūtā pieredze un prieks.

 Pasākumu 
sagatavoja un vadīja skolotāja G. Leite

Skatuves runas konkurss Biržu pamatskolā veltīts Tautas 
dzejnieka Ojāra Vācieša piemiņai

svecītes aizdegās Liepkalna parkā, bāreņu 
namā Līkumi, pie Sēlpils kultūras nama, Sēl-
pils doktorāta pakalnē, arī māju pagalmos 
un logos. Īpašu noskaņu radīja biezā migla. 
Varbūt tās bija karavīru dvēselītes, kas pulcē-
jās pie degošajām sveču liesmiņām? Paldies 
vecākiem, kuri bija kopā ar saviem bērniem.

Valsts svētkiem veltītie pasākumi Sēlpils 
kultūras namā ir vienmēr bijuši labi apmeklēti. 
Domāju, ka tas apliecina mūsu piederību sa-
vai zemei, savai Latvijai. Salas novada domes 
priekšsēdētājas Irēnas Sproģes uzruna, Latvijas 
Republikas himna „Dievs, svētī Latviju” un 
„Himna Sēlpilij” radīja svētku noskaņojumu.

Katrs amatierkolektīvs deva savu iegul-
dījumu koncertam, kuru muzikāli bagātināja 
flautiste Smaida Ščerbicka.

Nekas un neviens nevar ietekmēt dabas 
ciklus. 1. decembrī 1. Adventes svētdiena.

Sēlpils kultūras nama mazajā zālē smaržo 
piparkūkas, āboli un klusi deg sveces. Tie ne-
daudzie, bet drosmīgie apmeklētāji, spītējot ļoti 
nejaukiem laika apstākļiem, varēja laiku pava-
dīt sarunās ar psiholoģi Jautrīti Grunti. Muzi-
kālo noskaņojumu radīja sieviešu vokālais an-
samblis „Lira”,  vadītāja Agnese Levinska.

Ārpusē pie kultūras nama visus gaidīja 
meža skaistule egle.

Pārvaldes vadītāja Anita Bārzdiņa klāt-
esošajiem novēlēja klusu un labestīgu Ad-
ventes laiku, un tad – eglē uzskrēja spožas 
zilas gaismiņas! Pirmais brīnums ir noticis!

Anita Gerasimova,
Sēlpils kultūras nama direktore

Dalībnieki no 1. klases: 
Laura, Megija, Mareks un Alise.

Dalībnieki no 2. klases:
Tomass un Kristaps

Dalībnieki no 3. klases: Ingars, 
Līva, Tomass Niks, Egija un Tīna

Dalībnieki no 4. klases: Elīna, 
Rūta, Matīss, Justīna un Rinalds

Novembris Sēlpilī

Atceroties Lāčplēša dienu, novada iedzī-
votāji tika aicināti piedalīties gaismas akcijā 
„Sēlijas gaisma Latvijai”. Viena pēc otras 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS



13
www.salasnovads.lv

11. novembra pēcpusdienā bērni un pie-
augušie pulcējās pie Biržu pamatskolas, lai 
noskatītos  Latvijas Republikas Zemessar-
dzes 56. kājnieku bataljona vienības sagata-
voto prezentāciju. Zemessargi bija atveduši 
ekipējumu: bruņucepures, bruņuvestes un 
dažādus ieročus. Skolēni varēja apģērbt un 
izjust, cik viegls vai smags, ir karavīra ekipē-
jums. Izmēģināt, kā ir turēt rokās ieroci.

Zemessargi sarīkoja sacensību – skrējie-
nu uz ātrumu bruņuvestē, bruņucepurē. Par 
veikto distanci dalībnieki  tika pie balviņām.

Dega ugunskurs, varēja sildīties, dzerot 
aromātisko piparmētru tēju. 

Krēsloja un bija laiks ņemt lāpas, doties 
gājienā uz brīvības cīnītāju piemiņas vietu - 
diviem akmeņiem Biržu ceļa malā. Tie diem-
žēl nevar mums neko pastāstīt, bet var atgādi-
nāt par tālo laiku, kad cilvēki atdeva dzīvības 
par tēvu zemi – Latviju. 

Gājiens šogad bija varen iespaidīgs, aptu-
veni 200 dalībnieki. Gaismas stīgas ar lāpām 
un karogiem vienoja mūs ar tālo pagātni. Par 
Latvijas brīvību cīnījās daudzi latviešu dēli 
- mūsu tēvi un vectēvi pret daudz labāk ap-
bruņotu karaspēku. Ar latviešu asinīm slacīta 

Rīga, Jelgava, Bauska. 
Nozīmīgu lappusi Latvijas atbrīvošanas 

cīņu vēsturē ierakstījuši arī cīnītāji, kas pie-
dalījās kaujā pie Biržu mācītājmuižas. Ko-
manda tika  izveidota no 25 Biržu vīriem, 
kur bija sešpadsmit gadus veci zēni un vīri 
ap piecdesmit. Viņi nebija piedalījusies mi-
litārās mācībās, bet to atsvēra tas, ka šie 
cilvēki bija ieradušies brīvprātīgi cīnīties, 
viņus vienoja pienākuma apziņa un drošsir-
dība. 

11. novembris ir diena, kad dzima varoņi. 
Tā ir diena, kas jāgodina. Arī mēs godinām 
birziešus, kuri saņēmuši augsto apbalvoju-
mu – Lāčplēša kara ordeni: Mārtiņu  Bērzi-
ņu, Oto Brālīti, Jāni Sīpolnieku, Jāni Buiķi, 
Pēteri Kalnaraupu, Jāni Ģēģeri. Mēs varam 
lepoties ar brīvības cīņu dalībniekiem Jāni 
Teodoru Grīniņu, Albertu Geidānu.

Skanēja dziesmas, dzeja un vēsturiski 
fakti. Pasākuma noslēgumā klātesošos uzru-
nāja Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna 
Sproģe un Zemessardzes veterāns, virsleiti-
nants Kurts Mulaks. 

 Vija Pazuha,
Biržu tautas nama direktore

Katru gadu četras nedēļas pirms Ziemas-
svētkiem sākas Advente. Daudziem no mums 
Advente ir laiks, kad gaidām pienākam Zie-
massvētkus. Tas ir laiks, kad ikvienā sirsniņā 
iedegas cerība un gaidas pēc Ziemassvētku 
brīnuma. Arī šogad Biržu Tautas namā notika 
radošās darbnīcās, kuras laikā aicinājām iz-
veidot katram savu Adventes vainagu. Darb-
nīcas bija ļoti labi apmeklētas. Tagad ikviens 
dalībnieks varēs iedegt sveci savā krāšņajā 
adventes vainagā.

Vija Pazuha,
Biržu tautas nama direktore

Lāčplēša dienas pasākums Biržos Gadu mijā mirkļi ļāvušies mieram, 
atkal ļausim ikdienai sevi mudināt. Do-
simies tajā ar optimismu un smaidu sejā, 
jo mēs taču esam stipri, varoši un dzīvot 
griboši.

Lai Jaunajā gadā mums visiem 
veicas!

Sēlpils pagasta pārvalde

Laimīt, mums Ziemassvētku mīļumu dāvā
un svecīti, gaiši kas mirdz!
Laimīt, mums sirsniņā prieciņu ielej
un actiņās spožumu liec!
Laimīt, mums Ziemassvētku brīnumu sūti, 
lai piepildās sapnītis kluss!
Laimīt, Tu svētkos nāc arī pati
un svētība visiem mums būs!

Lai Ziemassvētku brīnums sasilda 
katru sirdi, nes prieku, mīlestību un 
gaismu katrā mājā!

Visiem Salas novada 
iedzīvotājiem pirmsskolas izglītības 

iestādes  „Ābelīte” kolektīva vārdā vēl 
vadītāja Inga PASTARE.

Ar labiem vārdiem, 
Ar labām domām, 
Ar uzticību 
Ziemassvētki nāk 
Un tikai mīlot 
Daudz ko mainīt spēsim 
Un kaut ko mūžīgu sev paturēsim. 
Lai Ziemassvētkos atnākusī gaisma 

un labestība pavada Jūs visu nākamo 
gadu, un tikai gaišas domas lai palīdz 
veikt lielus un mazus darbus svētkos un 
ikdienā!

Biržu Tautas nama kolektīvs

„Sirds, kas nenoslēdzas sevī,
aug un piepildās ar prieku.
Tas ir lielākais sirds dzīves noslēpums.
Darot kaut ko citu labā,
Vislielākais labums tiek mums pašiem.”
                              (Tomass Manns)

Gaišu, labestīgu Ziemassvētku 
laiku un veiksmīgu Jauno gadu visiem 
Salas novada iedzīvotājiem. Radošu 
dzirksti amatierkolektīvu vadītājiem 
un dalībniekiem! 

Anita Gerasimova 
Sēlpils kultūras nama direktore

Gribas, lai baltā pasaulē 
balti sniegi snieg, 
Un pa baltiem lielceļiem 
balti cilvēki iet. 
Un, lai baltos cilvēkos 
baltas domas dzimst. 
Un, lai baltās darbdienās 
balti svētki ir. 
                 /I. Ziedonis/  
Gaišus un mīlestības pilnus 
Ziemassvētkus! 
Laimi un saticību Jaunajā gadā!

Salas kultūras nams

Radošā darbnīca – Adventes vainagu gatavošana

KULTŪRA



14 www.salasnovads.lv

 

APSVEIKUMI, LĪDZJŪTĪBAS, SLUDINĀJUMI, PATEICĪBAS, PAZIŅOJUMI

Kultūras pasākumi decembrī, janvārī

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada sabiedrisko un jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Jucīte.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 28747247  E-pasts: referente@salas.lv 

Decembra jubilāri
Tam, kurš grib iepriecināt cilvēkus,
ir jānes sevī prieks.
Tam, kurš grib pasaulē ienest siltumu,
ir jānes sevī uguns.
Tam, kurš grib palīdzēt,
ir jābūt piepildītam ar mīlestību.
Tam, kurš uz zemes grib panākt mieru,
ir jārod miers savā sirdī.
  /Fils Bosmans/

60 gadi
Buķis Andris
Nīlenders Egils

65 gadi
Savickis Aloizs
Surgunts Jānis

70 gadi
Krūze Agnese
Skolniece Skaidrīte
Ugainis Pēteris

75 gadi
Dore Jānis Voldemārs
Jaunzeme Anna

80 gadi
Rakoviča Emīlija
Skrinda Virgīnija
Vikmanis Andrejs Vairis

Novadā dzimuši
Katram pumpuram ir vajadzīgs laiks, 
saule, gaiss un mitrums, lai uzziedētu 
un nestu sēklas. Tā arī mēs savas vēl-
mes ar varu nevaram īstenot. Neatlai-
dība un sīksta pacietība vainago dar-
bu un palīdz arī mazā dārzā izaudzēt 
krāšņas rozes.

Priecājamies kopā ar:
Priecājamies kopā ar Līgu Pujāti un 
Romānu Paļguju par dēliņa Alekša 
piedzimšanu 20. novembrī.

Priekškars nav aizvērts,
Skatuve nav satumsusi,
No mūžības uz mūžību 
Tā pildās ar tiem, kas dzīvo
Mūzikā un sapņos, un mīlestībā.
/Aizejot un paliekot. - Ar ielāpu uz svārkiem/
Jānis Ozoliņš
(09.06.1959. – 03.11.2013.)
Vija Vasiļjeva
(11.04.1937. – 02.11.2013.)

Dzintra Radziņa
(25.04.1951. – 04.11.2013.)
Staņislava Afanasjeva
(19.04.1961. – 02.11.2013.)
Ilga Krasovska
(01.03.1940. – 07.11.2013.)
Romualds Savičs
(11.05.1952. – 12.11.2013.)
Marija Lejiņa
(25.03.1931. – 19.11.2013.)

Izsakām pateicību: Sēru zvanam, 
SIA “LC Būve”, SIA “Viora Plus”, ģim. 
dakterei Vijai Pelčerei, Agrim, Raivim, 
visiem radiem, draugiem, kaimiņiem un 
Anitai par sirsnīgajiem atvadu vārdiem, 
kas pēdējā gaitā pavadīja mūsu mīļo vīru, 
tēvu un vectēvu Vilni Apīni.

Sieva, bērni, mazbērni

Salas kultūras namā                                               Tālr. 65237870; 20233947; 26871729
23. decembris 
plkst. 12.00

Ziemassvētku eglīte Salas novada bērniem „Svētku nakts virtuvē”

25. decembris 
plkst. 22.00

ZIEMASSVĒTKU BALLE
Spēlē grupa – „Klaidonis” Ieejas maksa:
Iepriekš pārdošanā: 3.00 Ls Pasākuma dienā: 4.00Ls 

Vietas pie 
galdiņiem var 
rezervēt Salas 
kultūras namā vai 
pa tālr. 26871729, 
65237870

1. janvāris
plkst. 01.00

Jaungada balle
Spēlē - Artūrs Daņiļevičs Ieejas maksa:
Iepriekš pārdošanā: 2.00 Ls Pasākuma dienā: 3 €/2.11 Ls

Sēlpils kultūras namā                                                                 Tālr. 65220926, 2 7839598
14. decembris 
plkst. 19.00

Ziemassvētku ieskaņas koncerts
Koncertā piedalās – jauktie kori „Dīvaja” (Skrīveri), „Madona” (Madonas 
pilsēta), „Sēlpils”, Lašu jauktais koris  (Ilūkstes novads) un Aizkraukles 
P. Barisona mūzikas skolas koklētāju ansamblis

21. decembris 
plkst. 12.00

Ciemos pie Ziemassvētku vecīša 
pirmsskolas vecuma bērniem

30. decembrī
plkst. 22.00

VECGADA BALLE Spēlē grupa - „Airi”
Ieejas maksa: Ls 2,00 Laipni lūdzam!

Biržu tautas namā                                                                     Tālr. 6 5223290, 2 0271641
14. - 19. 
decembris

Biržu TN mazajā zālē
Izstāde ,,Ideja  Ziemassvētku dāvanai” 

20. decembris
plkst. 10.00

,,Ziemassvētku brīnums„ 
pasākums pirmsskolas vecuma bērniem.

22. decembris
plkst. 15.00

„Krīt sniegpārslas, lido sapņi, bet zem brīnuma spārniem piepildītais 
Ziemassvētku laiks.”
ZIEMASSVĒTKU IESKAŅAS KONCERTS
Uzstājas Biržu TN pašdarbības kolektīvi

23. decembris
plkst. 13.00

Labdarības pasākums ,,Bērns bērnam”  
Biržu pamatskola

25. decembris
plkst. 21.00

ZIEMASSVĒTKU BALLE
Spēlē - Romāns no Rēzeknes Ieejas maksa:  Iepriekš pārdošanā: 2.00 Ls 
Pasākuma dienā: 2.50Ls
Vietas pie galdiņiem rezervēt Biržu TN vai pa tālr.20271641.

30. decembris
plkst. 16.00

Edvards Vulfs ,,Līnis murdā”
Izrāde „Līnis murdā” ir komēdija, kas dod iespēja izbaudīt pagājušā gadsimta 
30-tos gadus. Tas ir stāsts par vissenāko cilvēka dziņu vēlmi mīlēt un tikt mīlētam. 
Viesītes pils amatierteātris. Režisore Aija Rancova. Ieeja: brīva

Salas vidusskolā                                                                                            Tālr. 6 5237780
9. - 18. decembris Labdarības akcija ”No sirsniņas sirsniņai” (sarūpētās dāvanas var 

iesniegt 107., 112. kab.)
18. decembris 
plkst. 17.30

Ziemassvētku ieskaņas koncerts
”Dienas pirms Ziemassvētkiem mūs ved pretī baltam klusumam...”  (Salas KN)

20. decembris 
plkst. 9.00

Svētrīts kopā ar mācītāju V. Siļčenoku un Cēsu mūzikas koledžas 
audzēkņiem

Mūžībā aizgājuši


